
 
 

 
 
 

報 道 機 関 各位 
 
 

空港検疫による新型コロナウイルス感染症の確認事例について 

 
 

７月２日に成田国際空港に到着し検疫所によるＰＣＲ検査を受けられた方で、本日、次のとおり１名の新

型コロナウイルスの感染者が確認されました。 

無症状病原体保有者であり、空港から市内の自宅までは乗用車により移動しておりました。接触者の状況

については、現在、詳細を確認中です。今後、濃厚接触者の把握を含めた積極的疫学調査を確実に行い、感

染拡大防止に努めてまいります。 

なお、本件は空港検疫で感染が確認されたため、山形市内発生の感染者数には含まれません。 

 

１ 感染者の概要 

（１） 年 代：３０代 

（２） 性 別：女性 

（３） 居住地：山形市 

（４） 職 業：無職 
 

２ 症状 

・無症状病原体保有者 

 

３ 経過 

７月 ２日（木） ・フィリピンから帰国 

・検体採取し、空港検疫所でＰＣＲ検査実施 

・空港から市内の自宅まで公共交通機関を使用せず乗用車により移動 

７月 ３日（金） ・自宅待機 

７月 ４日（土） ・空港検疫所よりＰＣＲ検査の結果について、山形市保健所に陽性の連絡 

・感染症指定医療機関に入院を勧告、入院 
 

４ 行動歴 

・上記以外の行動歴は、調査中 
 

５ 濃厚接触者について 

・現時点で判明している濃厚接触者は、２名 

 

６ 今後の対応 

行動歴を確認し、感染者と濃厚接触のあった方に対し、健康観察を行い、必要に応じてＰＣＲ検査を実

施します。症状が出た場合は、速やかに最寄りの保健所へ連絡するよう指導します。 
 

７ 市民の皆様へ 

市民の皆様におかれましては、新しい生活様式の実践・定着など、感染予防対策に引き続きご協力いた

だき、冷静に行動していただきますようお願い申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染症は誰もが感染する可能性のある感染症ですので、感染者に対する差別

や誹謗中傷につながるような言動は控えていただきますようお願い申し上げます。 
 

【報道機関の皆様へ】 

 患者及びご家族等の個人情報の取扱いについては、個人情報保護の観点から、格別のご配慮をお願

いいたします。また、施設・医療機関等への取材は、ご遠慮いただきますようお願いいたします。   
山形市内発生状況（感染者数）   

今回発生 １名 
 【問い合わせ先】 

 
 山形市健康医療部（山形市保健所）健康増進課 

 
電話０２３－６１６－７２７０ 

累 計 ８名 

令 和 ２ 年 ７ 月 ４ 日 

山形市新型コロナウイルス 

感 染 症 対 策 本 部 


